Señala Cousin que llama la atención ese *congerit*, ya que el verbo *congerere*, dice, «n'évoque pas ni un choix ni une mesure», y añade que «on peut s'étonner aussi que Quintilien, après avoir parlé d'entassement, considère que Cicéron paraît avoir adopté une position intermédiaire». Y es muy cierto que el pasaje no se deja entender muy bien si se parte de la convicción de que constituye una declaración de fidelidad, y sobre todo si no se repara en un importantísimo detalle: Quintiliano omitió citar, y considerar, el pasaje que en el *De oratore* sigue inmediatamente al pretendido catálogo de *figurae* ciceronianas, que se encuentra al final de una exposición puesta en boca de Craso. El texto omitido – ¿o escamoteado? – dice así:

“quae quidem te, Crasse, uideo”, inquit Cotta “quod nota esse nobis putas, *sine definitionibus et sine exemplis effudisse*”. “ego uero” inquit Crassus “ne illa quidem, quae supra dixi, noua uobis esse arbitrabar, sed uoluntati uestrum omnium parui. || his autem de rebus sol me ille admonuit, ut breuior essem, qui ipse iam praecipitans me quoque haec praecipitem paene euoluere coegit. sed tamen *huius generis demonstratio est et doctrina ipsa vulgaris;* usus autem grauissimus et in hoc toto dicendi studio difficillimus”. (Cic., *De orat.* III 208-209).

Bien a la vista está que para Cicerón todos los artificios retóricos enumerados en ese lugar eran del dominio común, perteneciendo a lo que llamaríamos “cultura general” de la oratoria. Por lo que, valiéndose de su calidad de *orator*, hace lo que un *rhetor* no haría jamás y “amontona” – *congerit* – los *σχῆματα*, que para él son *quae essent clarissima et ad mouendum auditorem ualerent plurimum*, sin preocuparse de clasificarlos, definirlos e ilustrarlos

con ejemplos: acertado es, por tanto, decir que “echó por la calle de en medio”, modismo que, si no fuera vulgar, traduciría *mediam quandam secutus uiam* con toda propiedad.

Evidentemente, tan expeditivo proceder no podía de ninguna manera parecer bien a Quintiliano, que al término de la cita advierte: *eadem sunt in Oratore plurima, non omnia tamen et paulo magis distincta*³, observación que adelanta las conclusiones a las que, hacia el final del capítulo tercero dirá haber llegado:

ut fateor autem uerborum quoque figuras posse pluris reperiri a quibusdam, ita his, quae ab auctoribus claris traduntur, meliores non adsentior. nam in primis *M. Tullius multas in tertio de Oratore libro posuit quas in Oratore postea scripto transeundo uidetur ipse damnasse*: quarum pars est quae sententiarum potius quam uerborum sit, ut ‘inminutio’, ‘inprouisum’, ‘imago’, ‘sibi ipsi responsio’, ‘digressio’, ‘permissio’, ‘contrarium’ (hoc enim puto quod dicitur šnantióthj), ‘sumpta ex aduerso probatio’: || quaedam omnino non sunt figurae, sicut ‘ordo’, ‘dinumeratio’, ‘circumscriptio’, siue hoc nomine significatur ‘comprensa breuiter sententia’ siue ‘finitio’: nam et hoc Cor-nificius atque Rutilius schema lécewj putant. ‘uerborum ... concinna transgressio’ hyperbaton est, quod Caecilius quoque putat schema, a nobis est inter tropos posita. || sed ‘mutatio’, si ea est quam Rutilius ,lloíwsin vocat, dissimilitudinem ostendit homi-num rerum factorum: quae si latius fiat, figura non est, si angustius, in ,ntiqeton cadet; si vero haec appellatio significat xpallagÉn, satis de ea dictum est. || quod vero schema est ‘ad propositum subiecta ratio’, quod Rutilius a±tiologian uocat? nam de illo dubitari possit, an schema sit ‘in distributis subiecta ratio’, quod apud eundem primo loco positum est: || prosapódosin dicit, quae, ut maxime, seruetur sane in plu-ribus propositis, quia aut singulis statim ratio subiciatur ... || aut positis duobus uel tribus eodem ordine singulis continua reddatur ... || ‘relationem’ quid accipi uelit non liquet mihi: nam si ,ntanáklasin aut špánodon aut ,ntimetabolÉn dicit, de omnibus his locuti sumus. sed quidquid est, nec hoc nec superiora in *Oratore* repetit. sola est in eo libro posita inter figuras verborum ‘exclamatio’ quam sententiae potius puto (adfectus enim est); *ceteris omnibus consentio*. (*Inst. IX* 3.90-95, 97).